
 

COMUNE DI CARFIZZI  

Provincia di Crotone  

 Prot. n. 160 del 14/01/2026 Data 14/01/2026 

       DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 14/01/2026 

                  OGGETTO: NOMINA NUOVO ASSESSORE COMUNALE E ATTRIBUZIONE DELEGHE. 

 

I L  S I N D A CO 

 

PREMESSO CHE, con proprio precedente decreto n. 1 del 03/11/2025, si è provveduto alla nomina 

del Vice Sindaco e degli Assessori comunali, affidando le deleghe ad ognuno per l’esercizio di diverse 

funzioni, ai sensi del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 22 e seguenti dello Statuto comunale; 

VISTA la nota prot. 157 del 14/01/2025, con cui la Sig.ra Lorella Schillaci ha rassegnato le proprie 

dimissioni dalla carica di Assessore e di Consigliere Comunale;  

CONSIDERATO che le dimissioni sono immediatamente efficaci; 

RICHIAMATO l’art. 46 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Tuel), a norma del quale il Sindaco nomina, 

nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i 

sessi, i componenti della Giunta Comunale, tra cui un Vice Sindaco, e ne dà comunicazione al 

Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; 

CONSIDERATO che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il Sindaco può 

nominare assessori i Consiglieri comunali dallo stesso prescelti, non esistendo incompatibilità tra la 

carica di Consigliere comunale e quella di Assessore nella rispettiva Giunta e, come previsto dall'art. 

22 dello Statuto, anche cittadini non facenti parte del Consiglio, in possesso dei requisiti di 

candidabilità, eleggibilità e compatibilità con la carica di Consigliere comunale;  

EVIDENZIATO, inoltre, che gli Assessori delegati hanno l'obbligo di astensione in caso di interessi 

propri o di parenti o affini sino al quarto grado, nonché nei casi di conflitto di interesse istituzionale, 

anche potenziale. 

RICHIAMATO l'art. 32 dello Statuto il quale prevede che il Vice Sindaco sostituisce il Sindaco in 

caso di sua assenza o impedimento temporaneo, nonché negli altri casi previsti dalla legge; in caso di 

assenza od impedimento temporaneo anche del Vice Sindaco, le funzioni del Sindaco sono esercitate 

dall'Assessore più anziano;  

            TENUTO CONTO che il sindaco può revocare uno e più assessori, dandone motivata comunica 

zione al Consiglio ai sensi dell’art. 46 del TUEL; 

RITENUTO di dover provvedere alla sostituzione del precedente assessore dimissionario, Lorella 

Schillaci, e procedere a ricomporre l’organo esecutivo con la nomina di un nuovo assessore comunale; 

 



VALUTATO di individuare il nuovo Assessore Comunale nella persona della Consigliera Comunale 

Carmela Bonanno, nata a Carfizzi, il 03/02/1975, ed ivi residente in via Piazza n. 4, con l’attribuzione 

delle deleghe alla salute e tempo libero; 

DA ATTO che nei confronti della suddetta, non sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità 

di cui ai decreti legislativi n.267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013; 

DISPONE 

Di nominare Assessore Comunale la Consigliera comunale sig.ra Carmela Bonanno, nata a CARFIZZI, 

il 03/02/1975, ed ivi residente in via Piazza n. 4, con delega alla salute e tempo libero; 

PRECISA 

che allo scrivente delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di revocare, in tutto o in parte, in 

qualunque tempo, le deleghe conferite 

 

DISPONE 

che del presente Decreto: 

sia data notizia al Segretario comunale e ai Responsabili nonché al Prefetto territorialmente competente 

quale organo dello Stato titolare del controllo sugli Organi; 

sia data notizia al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, ai sensi di legge. 

 

PRECISA 

che l' Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della delega 

attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi; 

 

che il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune.  

che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio e che venga notificato senza indugio 

all’interessata. 

                                                                                                                                  Il Sindaco  

f.to Dott. Mario Antonio Amato 

 

 

       Per accettazione  

f.to Sig.ra Carmela Bonanno 

 

 

 

 


